
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"КИЯСОВСКИЙ РАЙОН" 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

28июля 2017 года                                                                                                    № 363 

с.Киясово 

 

 

О реализации администрацией МО «Киясовское» полномочий в области  

благоустройства территории сельского поселения 

 

 

Заслушав информацию главы МО «Киясовское» Краснопёрова А.П. по вышена-

званному вопросу, Администрация МО «Киясовский район» отмечает, что в целях 

реализации данных полномочий Советом депутатов МО «Киясовское» утверждены 

Правила благоустройства территории муниципального образования, устанавливаю-

щие требования по содержанию зданий, включая жилые дома, иных сооружений, зе-

мельных участков, на которых они расположены, организацию благоустройства насе-

ленных пунктов, включая освещение улиц, озеленение территории, установку указа-

телей с наименованиями улиц и номерами домов. Ежегодно сельской администрацией 

утверждается план мероприятий по благоустройству населенных пунктов. 

В местном бюджете на 2017 год предусмотрены расходы на благоустройство в 

сумме 279,4 тыс. рублей, что на 156,5 тысячи рублей меньше, чем в 2016 году, в связи 

с недостаточными доходами бюджета МО «Киясовское». 

Кроме этого, благодаря участию сельской администрации на протяжении трёх 

лет в республиканском конкурсе на лучший населенный пункт в Удмуртской Респуб-

лике, дополнительно привлечено на благоустройство 1800 тыс. рублей. Также за по-

следние 3 года освоено 730 тысяч рублей, выделенных бюджетом Удмуртской Рес-

публики на реализацию наказов избирателей, данных депутатам Госсовета Удмурт-

ской Республики. В текущем году МО «Киясовское» принимает участие в проекте 

«Формирование современной городской среды». 

Стали традиционными в весенний период субботники по благоустройству и са-

нитарной очистке населенных пунктов, а также территории кладбища. На сельских 

сходах граждан доводится информация о правилах содержания придомовых террито-

рий и фасадов, жилых домов. В райцентре организован вывоз коммунальных и быто-

вых отходов от юридических и физических лиц. На территории с.Киясово установле-

но 4 мульды для мусора. В течение летнего сезона рабочим сельской администрации 

ведётся кошение травы в общественных местах, для этих целей привлекаются безра-

ботные граждане. 

В текущем году жителям с.Киясово вручено 50 предписаний о нарушении уста-

новленных правил благоустройства, к административной ответственности привлечено 

3 человека, в 2016 году – 1 гражданин.   

В 2017 году продолжена работа по строительству тротуаров в с.Киясово, всего 

проложено 85 метров, а также проведена посадка саженцев сосны в количестве 400 

штук вдоль объездной дороги. 



На территории райцентра функционирует уличное освещение, за исключением 

новых улиц Рябиновая и Запольская и частично – по ул.Энергетиков. 

Вместе с тем, в реализации полномочий в области благоустройства не сформи-

рована система участия собственников зданий и сооружений в благоустройстве при-

легающих территорий, на недостаточном уровне установлена взаимосвязь по данному 

направлению с жителями райцентра. 

В соответствии со статьей 30 Устава муниципального образования «Киясовский 

район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Информацию о реализации администрацией МО «Киясовское» полномочий в 

области благоустройства территории сельского поселения принять к сведению. 

2. Рекомендовать главе МО «Киясовское»: 

- незамедлительно определить порядок участия собственников зданий (помеще-

ний в них) в благоустройстве прилегающих территорий; 

- в срок до 15 августа текущего года организовать работу по избранию уличных 

комитетов; 

- до 15 июня 2018 года оборудовать парк (сквер) отдыха в с.Киясово; 

- продолжить строительство тротуаров по улицам райцентра; 

- ежегодно проводить конкурсы на самую благоустроенную улицу, придомовую 

территорию; 

- активно взаимодействовать с административной комиссией при Администра-

ции МО «Киясовский район» в составлении протоколов об административной ответ-

ственности в отношении физических и юридических лиц, нарушающих требования 

Правил благоустройства.   

3. Отделу строительства, архитектуры и ЖКХ Администрации района усилить 

контроль за своевременным проведением работ по благоустройству с.Киясово. 

4. Рекомендовать редакции районной газеты «Знамя труда» еженедельно публи-

ковать материалы о положительном опыте работы в области благоустройства насе-

ленных пунктов, а также статьи, направленные на формирование культуры поведения 

граждан в общественных местах. 

5. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя труда» и на 

официальном сайте органов местного самоуправления МО «Киясовский район».  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместите-

ля главы Администрации МО «Киясовский район» по строительству, ЖКХ и связи 

Камашева В.С. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

"Киясовский район"                                                                                  А.В. Максимов 

 


